
PRESS RELEASE
2017年 1月 18日(水)

【お問合せ】　アルプスあづみの公園管理センター　堀金・穂高地区　企画・広報担当：合田・竹迫・池嶋
　　　　　　　TEL：0263-71-5511　FAX：0263-71-5512　〒399-8295　長野県安曇野市堀金烏川 33-4
　　　　　　　公園ホームページ：http://www.azumino-koen.jp
　　　　　　　フェイスブック：https://www.facebook.com/alpsazumino.HH

　平素より国営アルプスあづみの公園の運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
今回ご紹介する内容は「節分豆まき」と「やしょうまづくり」の実演です。安曇野に伝わる
昔ながらの風習を“見て・体験して・味わって”楽しみながら学ぶことができます。

堀金・穂高地区

安曇野に伝わる昔ながらの「節分豆まき」！！

歳時記「やしょうまづくり」の実演！！

※写真は昨年の様子です

◆開催期間：1月29日(日) 
◆開催時間：13時半～14時
◆開催場所：あづみの学校「社会科教室」
◆ 観 覧 費 ：無料

安曇野に伝わる「節分豆まき」とは…
呪文を唱えながらいわしを火であぶった"ヤイカガシ"
や、薪や木の枝に平年ならば13本、閏年なら12本の
線を墨で引いた"十二書き"などを掲げる風習のこと。
いずれも鬼を追い払うものと言われています。
今回は豆まきを一緒に行ったり、
豆にぎり数あてゲームなどの楽しい遊びも！

◆開催期間：2月5日(日) 
◆開催時間：11時～
◆開催場所：あづみの学校「社会科教室」
◆ 観 覧 費 ：無料

「やしょうま」とは…
お釈迦様の遺徳をたたえる涅槃会に作られる食べ物。
昔は家ごとに作られた「やしょうま」を子供たちが
交換し合う光景が見られました。
今回は安曇野に伝わる『三色模様』と
工夫を凝らした創作『桜』をご覧いただけます！
出来上がった「やしょうま」は試食も出来ます！

※写真は昨年の様子です

「冬イベント」の詳細は添付イベントチラシをご覧ください。なお「ボランティア募集」のお知らせもございます。
    つきましては、皆様にはご多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載のほど、よろしくお願い申し上げます。

ねはんえ


